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Fritidspedagogik 2, Verksamhetsförlagd utbildning  
Välkommen till kursen Fritidspedagogik 2, Verksamhetsförlagd utbildning. Detta är en kurs och 
förlagd ute i verksamheten. Den erbjuder möjlighet att öva era sociala och didaktiska förmågor. Det 
ger också tillfälle att omsätta teoretisk kunskap till praktik.  
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Efter avslutad kurs ska den studerande kunna: 

– planera undervisning av enskilda moment i fritidshemmet genom att använda aktuella 
styrdokument 
– undervisa enskilda moment på fritidshemmet 
– beakta styrdokumentens värdegrund med beaktande av mänskliga rättigheter, barns rättigheter 
och jämlikhet i planering och undervisning 
– utvärdera planering och genomförd undervisning av enskilda moment på fritidshemmet 
– visa ett empatiskt och ansvarsfullt beteende i skola och fritidshem  
– visa självinsikt och lyhördhet för konstruktiv kritik 
– samarbeta och interagera med elever, vårdnadshavare, handledare och arbetslag 

Kursinnehåll 

Den studerande genomför verksamhetslagd utbildning inom det fritidspedagogiska området i 
fritidshem och skola. Studenten övar självinsikt, empatisk förmåga och lyhördhet för konstruktiv 
kritik i den pedagogiska verksamheten genom att samarbeta och interagera med elever, 
vårdnadshavare, handledare och arbetslag. Den studerande planerar, genomför och utvärderar 
undervisning som behandlar barns samspel, lek och lärande med stöd av handledare. Vidare ska den 
studerande planera, genomföra och följa upp undervisning av enskilda moment som berör barns 
sociala, språkliga, matematiska och digitala utveckling och lärande i den pedagogiska verksamheten. I 
undervisningen ska studenten beakta styrdokumentens värdegrund med fokus på mänskliga 
rättigheter, barns rättigheter och jämlikhet.  

Corona anpassningar 

Vfu ska så långt det är möjligt genomföras och LiU följer de riktlinjer som Folkhälsomyndigheten ger 
och vi anpassar vfu:n därefter. På VFU-hemsidan uppdaterar vi vad som gäller och vi skickar ut 
information om förutsättningarna ändras. Ni följer de rekommendationer som finns på er vfu skola, 
dessa kan skilja sig åt utifrån förutsättningar på olika skolor. Grundregeln är: Vi kämpar för att 
erbjuda VFU till alla studenter, men det är studenten som avgör om hen vill genomföra den. VFU som 
inte genomförs kan innebär att studenten måste ta studieuppehåll och räkna med förlängd 
utbildningstid.  

Under pågående pandemi, försöker VFU-enheten i så stor utsträckning som möjligt placera 
studenterna så nära bostadsorten som möjligt för att undvika onödiga resor. Dock är detta inte 
möjligt att lösa för alla studenter och det innebär att en del studenter kan behöva resa kollektivt. Vi 
kommer inte att ersätta resor, för studenter som av olika skäl vill undvika kollektivtrafik. Vi uppmanar 
alla studenter att följa Folkhälsomyndighetens rekommendationerna för transporter med 
kollektivtrafik. 

Provkoder på kursen  

TSLF, Tillämpade sociala lärarförmågor, 3 hp U-G 
TDLF, Tillämpade didaktiska lärarförmågor, 4,5 hp U-VG 

För bedömningskriterier se bedömningsunderlaget för kursen. För att få det högre betyget ska 
flertalet av de högre kriterierna uppnås. Kursen ges under veckorna 15–19.  

Campuslärare 

Marie Karlsson (kursansvarig/examinator), marie.a.karlsson@liu.se, 011-36 34 87 

Sofia Ryberg, kurslärare, sofia.ryberg@liu.se 

Magnus Jansson, kurslärare, magnus.jansson@liu.se 

Jenny Holmgren, Kursmentor 
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Marie Ekeroth Mahrs, Kursmentor 

 

Att vara förbered inför vfu´n 

För att få ut det mesta av din vfu behöver du vara förbered. Läs igenom instruktionerna till 
uppgifterna noga så du vet vad som förväntas av dig. Diskutera dina förväntningar på vfu´n med din 
handledare och fråga också vad din handledare har för förväntningar på dig. Diskutera dina styrkor 
och utvecklingsbehov från professions och utvecklingsguidens utvecklingsplan och samtala hur ni kan 
hjälpas åt för att möjliggöra en utveckling av din profession. 5 veckor kan låta långt men det kommer 
gå fort så gör upp en plan redan i starten när du ska genomföra dina aktiviteter, vilka tider ni ska ha 
handledning och diskutera vilka tider som kan passa för planering och genomförande av uppgifter (av 
en 40 timmarsvecka rekommenderar Liu ca 34–32 timmar i barngrupp/ v). Fyll i Bilaga 1 för att få 
överblick och lämna in denna den 16/4 på lisam.  

TSLF, Tillämpade sociala lärarförmågor, 3 hp U-G 
Mål som bedöms i denna uppgift 

• visa ett empatiskt och ansvarsfullt beteende i skola och fritidshem  

• visa självinsikt och lyhördhet för konstruktiv kritik 

• samarbeta och interagera med elever, vårdnadshavare, handledare och arbetslag 

Delta i den pedagogiska verksamheten  

Under vfu-perioden är det av största vikt att ni sätter er in i den pedagogiska verksamheten. Ni ska 
följa de uppgifter er handledare har. Ta ansvar för de uppgifter du ska genomföra och försök även 
ansvara för andra moment för att öva dina förmågor. Försök att skapa goda relationer med elever, 
föräldrar och övrig personal. Tänk också på att ni är där som en pedagog med ett professionellt 
förhållningssätt, inte som en kompis till eleverna. Utgå från värdegrunden i ditt förhållningssätt och 
utsätt dig för olika situationer som kan utveckla din profession tex samtal med elever, hantera 
konflikter och olika möten. Ta tillvara på de tillfällen som erbjuds att träna era sociala och didaktiska 
förmågor.  

Utvecklings och professionsguide 

För att nå de mål som är uppsatta för kursen bör en utvecklingsplan fyllas i. Utvecklingsplanen är 
tänkt att vara ett stöd för att nå målen och kan användas som grund för samtal med handledaren 
samt egna reflektioner.  Där fyller du i de styrkor och utvecklingsbehov du upplever dig ha inför din 
vfu. Ta gärna hjälp av tabellen över olika kännetecken på hur målen kan synliggöras. 

Det är viktigt att under hela kursen dokumentera sitt lärande i utvecklingsguiden. Generellt gäller för 
hela vfu-perioden att arbeta med utvecklingsplan samt delta i verksamheten. Dokumentera även 
feedback du får från handledaren i denna för att utveckla dina förmågor. 

TDLF, Tillämpade didaktiska lärarförmågor, 4,5 hp U-VG 
Mål som bedöms i denna uppgift:  

• planera undervisning av enskilda moment i fritidshemmet genom att använda aktuella 
styrdokument 

• undervisa enskilda moment på fritidshemmet 

• beakta styrdokumentens värdegrund med beaktande av mänskliga rättigheter, barns 
rättigheter och jämlikhet i planering och undervisning 
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• utvärdera planering och genomförd undervisning av enskilda moment på fritidshemmet 

Att planera och genomföra undervisning i fritidshem 

Som grund för examination ska du planera, genomföra och utvärdera 4 moment (se nedan). 
Planering, genomförande och utvärdering genomförs i dialog med handledaren dels för att 
handledaren ska fungera som ett stöd, dels för att handledaren ska vara insatt i dina uppgifter. 
Förutsättningarna för att kunna genomföra de fyra momenten blir också bättre om du tar chansen 
att reflektera över, delta i och leda andra moment i skola och på fritidshem innan du genomför dina 
egenplanerade aktiviteter. När du planerar ska du använda mallen från Fp1. Dessutom ska du som 
femte uppgift uppmärksamma och reflektera över ett informellt lärtillfälle. Du ska i efterhand skriva 
ner reflektioner och diskutera detta med din handledare. 

Förberedelser 

Inför genomförandet av de fyra momenten ska workshopen om genomförande av aktivitet i Kurs 
971G39 vara genomförd. Innan du genomför dina planeringar ska du under första veckan observera 
barngruppen under en dag/eftermiddag. Observationerna används i detta syfte som en 
pedagogiskmetod för att samla in information om barngruppen inför planering av aktiviteter. När du 
observerar är det viktigt att tänka på vad syftet är. Vad behöver du göra för att genomföra 
observationen på bästa sätt? Hur ska du förhålla dig till elevernas frågor om vad du gör och hur kan 
din närvaro påverka det du ser? Hur ska du göra om situationer uppstår som du tycker du behöver 
ingripa i? Ha penna och paper lättillgängligt så du kan dokumentera det du ser. Du ska göra 
observationer utifrån syftet att kunna planera innehåll i verksamheten utifrån fritidshemmets 
specifika undervisningsform (situationsstyrd, upplevelsebaserad, grupporienterad och utifrån 
elevernas behov och intressen).  

1. Vad finns för intressen och erfarenheter i barngruppen/ vad sysselsätter de sig med? 
2. Vad upplever du att det finns för behov i den aktuella barngruppen? (utmanas eleverna, hur 

väljer de aktiviteter?) 
3. Vilka miljöer finns för eller möjligheter till språkstärkande-, matematisk- och digitaliserande 

innehåll? (Finns språkstimulerande miljöer? Finns miljöer som stimulerar matematiskt 
tänkande? Finns det tillgång till digitala verktyg?) 

4. Hur upplever du att sociala relationer fungerar i gruppen? (Inneslutning/ uteslutning) 

Diskutera dina observationsresultat med din handledare, använd sedan dina observationsresultat 
och det som framkommit i samtal med handledare som en del i ditt underlag till dina planeringar. 
Fundera också hur dina aktiviteter kan fungera i övrig verksamhet, kanske jobbar ditt fritidshem med 
något tema där dina aktiviteter kan bli inkluderade? Fundera även över Hur? Vilka metoder kan var 
relevanta utifrån mål och syfte (Titta gärna i Lindström och Pennlert, 2016 s. 39 & 59-68). Dessutom 
ska du i din planering relatera till forskning inom angivet område. Du ska i din planering redogöra hur 
du relaterar din aktivitet till det du tagit till dig från den forskning som du mött under kursen så långt. 
Dvs beskriva hur du använt forskningen som ett stöd i din planering av aktiviteten, vad för stöd har 
du i forskning att din aktivitet, metod eller ledarstil främjar elevers lärande inom området? 

Litteraturtips:  

Lindström, G. & Pennlert, L. (2016). Undervisning i teori och praktik: en introduktion i didaktik. (6. 
uppl.) Umeå: Fundo Förlag. 

Orwehag, M (2020) Didaktik i fritidshemmet. I Haglund, B., Gustafsson Nyckel, J. & Lager, K. (red.) 
(2020). Fritidshemmets pedagogik i en ny tid. (Första upplagan). Malmö: Gleerups.  

Pihlgren, Ann S. (2013). Fritidsläraren planerar, I A.S. Pihlgren (Red). Fritidshemmets didaktik (s. 121-
140). Lund: Studentlitteratur. 
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Skolverket (2016). Fritidshemmet: ett kommentarmaterial till läroplanens fjärde del. Stockholm: 
Skolverket 

Skolverket.  (2019). Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. Skolverket 

Skolverket. (2014). Fritidshemmet Allmänna råd med kommentarer. Skolverket. 

1. Sociala relationer 

Ett moment ska planeras där huvudsyftet är att jobba med barns relationer. Din planering ska ta sin 
utgångspunkt i hur du som lärare ska/bör agera, d.v.s. din ledarroll och ditt förhållningssätt. 
Momentet innebär att syfte och mål är att jobba med elevernas sociala relationer men det är din 
insats du ska planera för. Fundera över vad du har för pedagogiskgrundsyn och idé, vilka lärstrategier 
och metoder du kommer använda dig av.  

Det innebär att du kan planera en samarbetsövning men du kan lika gärna planera en annan aktivet. 
Du kan också bara göra en planering om dit förhållningssätt eller ledarroll under en period. Det 
väsentliga i denna planering är din roll och ditt förhållningssätt du ska planera för. Målet kan vara att 
du ska skapa goda relationer, det gör du genom att till exempel ta sig tid att sitta ner och samtala 
med eleverna för att skapa relationer, eller att du ska ha ett in lyssnade förhållningssätt där du aktivt 
lyssnar för att förstå eleverna, kanske någon speciell strategi när du löser konflikter. Målet kan också 
vara att jobba med demokratiskt och empatiskt förhållningssätt då kanske du ska fundera kring hur 
du får elever delaktiga och får alla att känna sig lika värda eller din strategi att få alla med i leken. 
Aktiviteten ska ta avstamp i mänskliga rättigheter, barns rättigheter och jämlikhet samt ha sin 
utgångspunkt i de styrdokument som finns för verksamheten. Momentet bör ha som utgångspunkt 
att stärka grupprelationer och förebygga mobbing. Titta gärna i skolans plan mot kränkande 
behandling som kan vara ett underlag till planeringen av momentet. Visa er skriftliga planering för er 
handledare innan ni genomför aktiviteten för feedback och ev. revideringar. Efter genomförandet 
ska du diskutera och utvärdera tillsammans med din handledare 
 
För att hämta inspiration kan ni läsa:  

Colnerud, G. (2015). Respekt för lärarprofessionen om lärares yrkesspråk och yrkesetik. Liber: 
Stockholm. 

Elvstrand, H., Lago, L. & Simonsson, M. (red.) (2019). Fritidshemmets möjligheter: att arbeta 
fritidspedagogiskt. (Upplaga 1). Lund: Studentlitteratur. Kap 2, 3 och 5 

Lago, L. & Elvstrand, H. (2019). ”Jag har oftast ingen att leka med” Nordic Studies in Education. (39:2, 
104-120). Hämtad från http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-159610 

Tips på lekar: http://lekarkivet.se/ 

 

2. Matematisk aktivitet  

3. Språkstärkande aktivitet 

4. Digital aktivitet  

Dessutom ska du på fritidshemmet planera, genomföra och utvärdera minst en matematisk, en 
språkstärkande och en digital aktivitet. Ett av fritidshemmets uppdrag är att stimulera elevers 
utveckling och lärande under tiden på fritidshemmet, på så vis bidrar fritidshemmet till att eleverna 
får förutsättningar att lära det som står i fritidshemmets mål samt att de lättare når målen i skolan.  

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-159610
http://lekarkivet.se/
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Syftet med denna uppgift är att ni ska använda de kunskaper ni fått om barns språkliga-, 
matematiska- och digitala lärande och omsätta detta till aktiviteter som stärker elevernas lärande.  

Aktiviteterna kan vara att baka, lösa ett matematiskt problem tex sy efter mönster, skriva 
berättelser, göra en tidning, leka någon lek, göra ett äventyr med olika uppgifter, enkel 
programmering, spela in en film m.m. Kursmentorerna kommer gå igenom de fyra uppgifterna och 
ge fler förslag på vfu introduktionen 24/3. 

Skriv fram ett syfte och mål med aktiviteten. Använd styrdokumenten när du planerar! Använd den 
mall som din arbetsgrupp arbetade fram i kursen Fp1 (971g37). Utvärderingen går lättare att göra om 
syfte och mål varit tydligt. Beskriv hur du tänkt genomföra aktiviteten, fundera också över din roll 
som ledare. Tänk också på om någon elev behöver något extra och hur detta kan tillgodoses genom 
miljö eller med din ledarstil. Du ska också styrka din planering genom att koppla den till någon 
forskning inom området. Skriv planeringen så tydligt så någon annan kan genomföra den utan 
problem. Visa er skriftliga planering för er handledare innan ni genomför aktiviteten för feedback 
och ev. revideringar. Genomför sedan dina aktiviteter. Utvärdera gärna med eleverna efter 
aktiviteterna. 

OBS! Minst två av aktiviteterna måste vara genomförd inför trepartssamtal via Zoom (se nedan). 

För att hämta inspiration kan ni läsa:  

Björk-Willén, P. (red.) (2018). Svenska som andraspråk i förskolan. (Första utgåvan). [Stockholm]: 
Natur & Kultur. 

Elvstrand, H., Lago, L. & Simonsson, M. (red.) (2019). Fritidshemmets möjligheter: att arbeta 
fritidspedagogiskt. (Upplaga 1). Lund: Studentlitteratur. Kap 7, 8, 9 

Hedlund, S., Malmsten, L., & Sandberg, E. (2015). Fritidshem IKT : möjligheter och utmaningar. 
Stockholm : Natur & Kultur, 2015. 

Herrlin, K., Frank, E., & Johansson, C. (2018). Språkutvecklande aktiviteter : en idébank. Stockholm : 
Natur & Kultur Läromedel, 2018 

Lindekvist, A.-L. (2013). Matematik i aktiviteter och vardagliga situationer. Stockholm : Natur & 
kultur, 2013. 

Samuelsson, Joakim (2006). Lärarstudenters emotioner för skolmatematik. Journal of Research in 
Teacher Education, 2, 85-103. 

Artiklar som inspiration: 

http://tidningenfritidspedagogik.se/har-skapas-3d-robotar/ 

http://forskolan.se/i-leken-sker-sprakutvecklingen/  

http://tidningenfritidspedagogik.se/rum-med-mojligheter/ 

http://tidningenfritidspedagogik.se/tema/fokus-bra-snack/  

Efterarbete 

Efter genomförda aktiviteter ska dessa utvärderas. Diskutera tillsammans med din handledare och 
använd också elevernas synpunkter från deras utvärdering. Ta utgångspunkt i det du sett under dina 
observationer utifrån elevernas behov och intressen och det syfte och mål du hade med aktiviteten. 
Hade du något långsiktigt mål eller var det mer kortsiktiga mål? Hur väl svarade aktiviteten upp mot 
målet/målen? Följde du din planering? Var det något moment som uteblev/ tillkom? Fanns det 

http://tidningenfritidspedagogik.se/har-skapas-3d-robotar/
http://forskolan.se/i-leken-sker-sprakutvecklingen/
http://tidningenfritidspedagogik.se/rum-med-mojligheter/
http://tidningenfritidspedagogik.se/tema/fokus-bra-snack/
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utrymme för att vara flexibel och ta in elevernas tankar och idéer? Användes relevant metod för att 
fånga och utmana lärandet utifrån uppsatt mål och syfte? Fångade du något lärande i stunden 
(situationsbundet lärande)? Hur fungerade det gruppbaserat lärande? Var lärandet 
upplevelsebaserat eller fanns det inslag av annat lärande? Tog du tillvara på enskilda elevers behov? 
Hur upplevde eleverna din aktivitet? Hur tycker du att din ledarroll fungerade? Syns skolans 
värdegrund i ditt förhållningssätt? Vad ser du för fortsatta utvecklingsbehov? Vad kan du behöva 
förändra till nästa gång du genomför en liknande uppgift? Ta med planeringen, utvärderingen och 
dina reflektioner och tankar om utvärdering till Workshopen med Kursmentorerna v 20 och 21 (se 
schema).  

 

5. Ett informellt lärtillfälle 

Du ska uppmärksamma ett tillfälle eller situation där du tar tillvara på elevernas intresse i stunden, 
där du fångar ett informellt lärande. I efterhand skriver du ner bakgrunden/vad som föranledde 
tillfället, vad du och eleverna gjorde och vilket lärande du såg, utmanade du eleverna på något sätt i 
lärandet. Koppla detta till fritidshemmets uppdrag. När du skrivit ned detta använder du och din 
handledare detta som underlag till ett samtal om lärande och yrkesrollen på fritidshem under något 
av era handledningstillfällen. Det viktiga är att diskutera hur det informella lärandet kommer till 
uttryck och hur verksamheten anpassas efter detta. Vad gjorde du och hur brukar din handledare 
göra för att fånga denna typ av lärande? Hur går det till? Hur anpassas planeringar efter denna typ av 
lärande? Vad / vilken kompetens behövs för att vara anpassningsbar? 

För att hämta inspiration kan ni läsa:  

Haglund, B., Gustafsson Nyckel, J. & Lager, K. (red.) (2020). Fritidshemmets pedagogik i en ny tid. 
(Första upplagan). Malmö: Gleerups. Kap 8 och 11 

Elvstrand, H., Lago, L. & Simonsson, M. (red.) (2019). Fritidshemmets möjligheter: att arbeta 
fritidspedagogiskt. (Upplaga 1). Lund: Studentlitteratur. Kap 1–6 

Pihlgren A.S. (Red). Fritidshemmets didaktik (s. 121–140). Lund: Studentlitteratur. Kap 1–5 

 

Zoom-samtal som underlag för bedömning av TDLF 

Bedömningen av TDLF, Tillämpade didaktiska lärarförmågor kommer göras utifrån två olika underlag. 
Dels kommer handledarna att lämna in ett omdömesformulär (detta underlag omfattar även TSLF, 
Tillämpade sociala lärarförmågor), dels kommer ett trepartssamtal mellan studenten, handledaren 
och en campuslärare att genomföras via Zoom. 

Zoom-samtalen genomförs under de två sista vfu-veckorna. I samtalet deltar du som student 
tillsammans med din handledare och någon av kursens campuslärare. Vid samtalet sitter du 
tillsammans med din handledare på vfu-skolan och ringer gemensamt upp din campuslärare 
(information om vilken campuslärare du ska kontakta ges på vfu-introduktionen [se schemat för 
971G39] samt på Lisam)  

I samtalet kommer du att få berätta om och reflektera över din planering och ditt genomförande av 
en av de ovan beskrivna uppgifter (Sociala relationer, matematisk-, språkstödjande- eller digitala 
aktivitet), din handledare kommer också ges utrymme att ge kommentarer på din planering och ditt 
genomförande av dessa uppgifter. Inför samtalet bör både du och din handledare fundera igenom 
planering och genomförande av uppgifterna med fokus på de didaktiska frågorna (vad, varför, hur, 
vem). Det är också bra att förbereda sig genom att gå igenom kriterierna för provkoden TDLF. 



Version: 2021 

8 
 

Förberedelser inför Zoom-samtal: 

Inför trepartssamtalet ska du också skriva en självvärdering där du reflekterar över din utveckling i 
förhållande till kursens mål samt ditt läraruppdrag i fritidshem och skola. Du måste inför 
självvärderingen ha genomfört minst två av dina samarbets-, matematisk-, språkstärkande- och 
digitala aktiviteter. Självreflektionen ska innehålla:  

• Vilka styrkor har du när du undervisar eleverna?  

• Vilka områden i din undervisning behöver du utveckla vidare? 

• Reflektera över någon av dina genomförda aktiviteter (sociala relationer- matematisk- 
språkstärkande- digitala aktivitet) och ta upp sådant som du upplevde gick bra och något som 
du upplevde gick mindre bra.  

• Relatera styrdokumentens värdegrund samt mänskliga rättigheter, barns rättigheter och 
jämlikhet till din genomförda undervisning. 

• Avsluta självvärderingen genom att formulera frågor som du vill ta upp under 
trepartssamtalet.  

Självvärderingen ska vara max 1 A4 sida och förutom att du ska redogöra för den under 
trepartssamtalet ska du lämna in din text på Lisam (under inlämningar kursrum 971G39, VFU- 
självvärdering inför zoomsamtal) tillsammans med planeringen för den aktivitet du tänkt prata om 
senast tre vardagar innan ditt samtal. 

Genomförande av Zoom-samtal: 

Inför zoomsamtalet bokar du en tid hos respektive lärare på Lisam, anmälan (kursrum 971G39, Fp2). 
Information om vilken lärare du genomför ditt samtal med får du på kursintroduktionen samt under 
vfu-mappen på lisam. Det kommer vara först till kvarn som gäller då lärarna har ett begränsat antal 
tider att erbjuda.  Länkar till respektive lärare finns på lisam. Vid tiden för samtalet öppnar du länken 
och ansluter till mötet. Om det blir några problem inför samtalet kontakta berörd lärare. 

Du som student ansvarar för uppkopplingen till mötet. Kontrollera om du kan ansluta dig till skolans 
nätverk eller använda en dator på skolan där du kan logga in på lisam. 

Vid genomförandet av samtalet är det bra om du och handledaren kan sätta er så avskilt som möjligt. 
Vid den avtalade tiden ringer du upp campusläraren). Samtalet beräknas ta ca 45 minuter. 

Övriga uppgifter 
Under vfu ska ni också genomföra ett antal övriga uppgifter som stöd eller grund för moment och 
examinationer i 971G39 samt genomföra ett obligatoriskt vfu- seminarium. Denna dag ingår i vfu´n 
och behöver inte tas igen ute i verksamheten. 

Intervju med barn 
Brev för samtycke till intervju  

Ni ska under er första vecka lämna ut ett brev till föräldrar och barn för att söka samtycke till 
intervju. OBS! till denna uppgift får ni stöd av Campuslärare (se information om SME3, fältarbete, 
Skriftlig uppgift gruppuppsats i studiehandledningen för 971G39). 

Genomföra intervju med elever  

Ni ska också innan vfu perioden är slut genomför en intervju med barn (se information om SME3, 
fältarbete, Skriftlig uppgift gruppuppsats i studiehandledningen för 971G39). 
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Obligatoriskt vfu- seminarium  
Vfu-uppgift: Att dokumentera barns lek  

Under de första veckorna ska ni dokumentera barns lek genom att fotografera/eller skriftligt 
nedteckna 3 leksituationer varav minst en ska knyta an till användande av digitala verktyg/digitala 
arenor. Detta är ingen datainsamling och bilderna kommer inte att visas utanför kursgruppen. Ni 
behöver därför inte be om samtycke för detta. Det är dock viktigt att ni frågar barnen om ni får 
fotografera deras lek och om pedagogerna vet om det finns barn som inte får vara med på 
fotografier, exempelvis för att de har skyddad identitet.1 De bilder ni tagit på leken tar var och en 
med till sig till sin arbetsgrupp. Där för ni en diskussion om bilderna/situationerna utifrån era 
erfarenheter på vfu och kurslitteraturen kring barns lek. Beskriv leken? Vad är det för sorts lek? Finns 
det något identitetsskapande i leken och vad? Leken utifrån genus, etnicitet och ålder? Ni ska också 
fundera över er/pedagogens roll i leken. På vilka sätt påverkar ni/pedagogen leken? Hur skulle leken 
kunna fördjupas/vidareutvecklas/förändras/användas genom pedagogens aktiva 
deltagande/påverkan/undervisning? Ni väljer sedan ut en bild/situation från varje gruppmedlem. 
Dessa bilder utgör sedan stommen för en diskussion om barns lek under vfu-seminariet med 
kursmentorerna. 

Vfu seminariet kommer hållas den 28/4 där ni först jobbar i era arbetsgrupper för att beskriva era 
lekar för varandra utifrån de givna frågorna (se ovan) jämför och diskutera likheter och skillnader 
mellan olika skolor. Efter gruppdiskussionerna träffar ni kursmentorerna för att sammanfatta och 
diskutera era erfarenheter (se schema i lisam). Detta vfu-seminarium syftar till att ta tillvara era 
erfarenheter från vfu men även att ge er verktyg att diskutera relevanta frågor inför er enskilda 
inlämningsuppgift, SRE2. Ni kan med fördel knyta an till era observationer i denna uppgift.  Vid 
frånvaro tas seminariet igen skriftligt. Lägg in bilder i ett dokument (tänk på GDPR) och besvara 
frågorna ovan, ca 1 A4 sida text per bild. Koppla din text till relevant litteratur. Maila uppgiften till 
kursmentorerna för en kort återkoppling.  

För att hämta inspiration kan ni läsa dessa artiklar.  

http://tidningenfritidspedagogik.se/leken-ar-vard-att-vakta/  

http://tidningenfritidspedagogik.se/skapa-tid-och-rum-for-lek/  

https://old.liu.se/uv/lararrummet/venue/att-utveckla-arbetet-med-lek-pa-fritidshem?l=sv 

 

Grupparbete Didaktiska förmågor 

Under innedagen den 28/4 kommer ni också i grupper arbeta med de didaktiska förmågorna. Vid 
detta pass kommer ni jobba vidare med den obligatoriska workshopen genomförande av aktivitet 
från kurs 971G39. Ni kommer nu i grupper diskutera upplevelsen av att introducera en aktivitet. 
Berätta för varandra om era aktiviteter och diskutera erfarenheterna. Sammanställ reflektionerna 
och lämna in i mappen VFU- didaktisk diskussion under samarbetsytan på lisam. Utgå från frågorna: 

‐ Hur gick det att väcka eleverna intresse för aktiviteten/ aktiviteterna du genomfört?  
‐ Hur gjorde du ”göra reklam” för aktiviteten? 
‐ Hur gick det att genomföra introduktionen? Förstod eleverna? Hur lång tid använde du? 
‐ Använde du några hjälpmedel eller stöd? Hur planerade du din ledarroll? 
‐ Använde du några modeller för att genomförandet? 

 
1Det går i undantagsfall bra att skriftligt nedteckna leksituationen så att ni kan beskriva den. 

http://tidningenfritidspedagogik.se/leken-ar-vard-att-vakta/
http://tidningenfritidspedagogik.se/skapa-tid-och-rum-for-lek/
https://old.liu.se/uv/lararrummet/venue/att-utveckla-arbetet-med-lek-pa-fritidshem?l=sv
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‐ Vad är de viktigaste lärdomarna ni tar med er? Hur tänker du inför kommande aktiviteter? 

Översikt - Att göra under vfu-perioden 
Checklista att göra under vfu-perioden 

‐ Planera din vfu i bilaga 1 och lämna in på lisam (16/4) 
‐ Boka in zoom samtal på lisam. 
‐ Lämna ut samtyckesbrev inför genomförande av barnintervju (uppgift SME3 i kursen 971G39) 
‐ Delta i pedagogisk verksamhet och skriva utvecklingsplan (En del i Kursens examination TSLF) 
‐ Genomför momenten sociala relationer, en matematisk-, en språkstärkande- och en digital aktivitet samt 

ett informellt lärtillfälle (en del i kursens examination TDLF) 
‐ Dokumentera barns lek (tre leksituationer) inför obligatoriskt vfu-seminarium v 17.  
‐ Skriva och lämna in en självreflektion + planering inför Zoom-samtal under v 18 och 19 (3 dagar innan). 
‐ Obligatorisk innedag på campus 28/4. 
‐ Genomför Zoom-samtal med kurslärare och handledare (underlag för bedömning av TDLF) 
‐ Genomför en intervju med elever (uppgift SME3 i kursen 971G39) 

Schema för vfu dagarna 

Som ni ser på schemat försvinner en dag för kristihimmelsfärdsdag dag. Planera in era uppgifter 
redan från början, så ni får ett jämt arbetsflöde i kursen. Den 28/4 är en dag på campus, den behöver 
ni inte ta igen utan den ingår i kursen. Är ni sjuka eller missar dagar gör ni upp med handledare när 
och hur de dagarna tas igen, det viktiga är att handledaren har ett underlag att göra en rättvis 
bedömning på. 

Urkund, fusk och plagiat   

Det finns hårda regler om plagiering på universitet och även i forskarsamhället, detta är alltså också 
en forskningsetisk fråga (läs t.ex. Anna-Liisa Närvänen, När kvalitativa studier blir text, 
Studentlitteratur 1999, kapitlet ”Etik och det vetenskapliga skrivandet” ). 

Plagiering av andra källor (dvs. att man kopierar andra texter utan att ange referenser, antingen från 
litteratur eller från andra källor såsom från Internet, andra studenters arbeten, egna tidigare arbeten 
mm) betraktas som fusk. Ibland – inte minst vad gäller t.ex. hemtentamina – händer det också att 
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man ligger för nära ursprungstexten, vilket kan bli betraktat som plagiat. Det är därför viktigt att 
omformulera det man läst, det är också på det sätt som man som student visar att man har förstått 
det som man har läst. Tänk också på att ett individuellt examinationsarbete måste vara en individuell 
framtagen text, även om ni har arbetat med frågorna i grupp – ni kan inte ge hela eller delar av 
textavsnitt till varandra.  

Läraren har skyldighet att anmäla varje misstänkt fall av plagiering/fusk till disciplinnämnden på 
universitetet. Om det visar sig att disciplinnämnden anser att plagiering har skett kan man som 
student bli avstängd från studier under en viss tid. Under den tidsperioden förlorar man också rätten 
till studielån, tillika blir man avstängd från universitetets datorer.   

För att undvika dessa problem måste ni alltså omformulera det ni läser till en självständig text samt 
tydligt referera till de källor ni har använt. Markera med citattecken och ange korrekta 
sidhänvisningar när ni skriver av direkta meningar eller delar av meningar ur en ursprungstext.   

Av hänsyn till er studenter vill vi att alla möjligheter för lärare att hysa minsta misstanke om fusk och 
plagiat bör undanröjas. Tolkningen av vad som är fusk och plagiat, är inte självklar. Därför använder 
vi oss av urkund (en tjänst som utför dokumentjämförelser) när det gäller examination för 
projektarbetet i denna kurs. Information om urkund: www.urkund.se  

Kursutvärdering 
Efter genomgången kurs utvärderas kursen via Evaliuate. En utvärdering skickas ut digitalt och vi 

önskar att ni fyller i den då det är ett sätt att förbättra och utveckla kursen. I den kommer du att - 

utifrån kursens mål och innehåll samt ur ett yrkesperspektiv - tillfrågas om vad du ser som speciellt 

värdefullt och vad du är speciellt kritisk till. Svaren är fullständigt anonyma. 

Litteratur 
Använd med fördel anvisad litteratur under varje uppgift men också litteratur från Fritidspedagogik 

2, Kommunikation, lek och lärande i fritidshem, 971G39 

 

 

  

http://www.urkund.se/
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     Bilaga 12 

Planering för vfu veckorna 

För att få struktur på veckorna kan det vara bra att göra en planering för att skaffa sig en överblick 

vad som ska göras när under veckorna. Planera upp er vfu tillsammans med er handledare, gärna 

innan vfu´n eller under de första dagarna. Tillsammans med handledaren bestämmer ni hur vfu´n ska 

se ut och kommer överens om viktiga detaljer så att ni får ut som förväntas av vfu´n. Ni kan tex 

diskutera vem du följer om handledaren blir sjuk, matsituation mm och kommer ni överens om 

arbetstider, handledningstider samt när ni genomför de planerade aktiviteterna. Lämna in 

planeringen i mappen på lisam senast 16/4.  

Punkter som är viktigt att diskutera inför vfu´n. 
Delgett handledare uppgifter under vfu´n ☐  Har visat mitt utdrag från polisregistret ☐ 

Diskuterat förutsättningar med handledare. Tex, 

tider, nycklar, måltider mm. Bytt telefonnummer 
☐ Diskuterat förväntningar på vfu´n (både 

student och handledare). 

☐ 

Fyllt i utvecklingsplanen med mål att öva på 

under vfu´n. 
☐ Diskuterat vad som händer om handledare 

blir sjuk (tex vem följer studenten istället). 

☐ 

 

Vfu vecka Arbetstider  Handledning/ planeringstid Aktiviteter genomförs 
(öva/ prövas) 

15  
 
 
 

  

16  
 
 
 

  

17  
 
 
 

  

18  
 
 
 

  

19  
 
 
 

  

 

 
2 Finns som skrivbart dokument på lisam 


